



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 31.915/2023-PMM

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 108/2023-CEL/SEVOP/PMM

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA TIPO MARMITEX E KIT LANCHE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS

Depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais pela Controladoria Geral do Município – CONGEM, através do Parecer nº 46/2024-DIVAN/CONGEM, ao resultado do PROCESSO Nº 31.915/2022-PMM, referente ao **PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 108/2023-CEL/SEVOP/PMM**, Sistema da Registro de Preços, que objetivou a seleção da melhor proposta referente ao **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA TIPO MARMITEX E KIT LANCHE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS**, o Pregoeiro, Sr. Adalberto Cordeiro Raymundo, **ADJUDICA**, aos licitantes vencedores, o objeto do certame, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federal Nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 16/2020, Decreto Municipal Nº 44/2018, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar Municipal n.º 013/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares, bem como, as cláusulas e condições especificadas no Edital de Licitação, conforme o seguinte:

Empresas:

DS BARROS – ALIMENTOS LTDA

CNPJ nº 48.593.832/0001-95

Item	Descrição	Unid.	Quant.	V. Unitário (R\$)	V. Total (R\$)
1	FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO TIPO MARMITEX COM DIVISÓRIA TIPO Y: fornecimento de refeição pronta tipo Marmitex. Composição: refeição contendo carne bovina, frango ou peixe, acompanhado de arroz, feijão, salada, macarrão, farofa e deverá ser entregue em embalagens metálicas tipo marmitex com divisórias tipo Y, acompanhando talheres descartáveis. A refeição completa deverá conter no mínimo 500g e com identificação mínima da data de fabricação e horário.	Unid.	37.900	18,65	706.835,00

L. A LOURENCO DE SOUSA LTDA.

CNPJ 48.174.620/0001-73

Item	Descrição	Unid.	Quant.	V. Unitário (R\$)	V. Total (R\$)
2	FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO TIPO MARMITEX Nº 9: peso mínimo 700g por unidade, acondicionado em embalagem descartável, aluminiada e transportada em caixas térmicas, contendo no mínimo: arroz (220g), feijão (100g), 01 (um) tipo de carne (170g) – bovino, frango ou peixe, 01 (um) tipo de massa (100g), devendo haver variação periódica do tipo, uma guarnição de farofa (50g) e refogado e/ou saladas (80g) acompanhado de talheres descartáveis e higienizados.	Unid.	58.488	17,90	1.046.935,20



R A MACHADO COMERCIO LTDA

CNPJ: 14.457.939/0001-94

Item	Descrição	Unid.	Quant.	V. Unitário (R\$)	V. Total (R\$)
3	FORNECIMENTO DE LANCHE ; Especificações: A composição dos lanches deverá ser do tipo expresso, sendo o "kit" composto por 03 (três) itens no mínimo: 01 sólidos (salgado, fatia de bolo, fatia de torta ou similar), 01 fruta e 01 refrigerante ou suco em lata na proporção de 350 ml.	KIT	24.200	14,25	344.850,00

O Processo foi submetido a análise da Controladoria Geral do Município (CONGEM) da regularidade do feito, quando foi proferido Parecer Técnico favorável ao prosseguimento do processo, desde que cumpridas as recomendações. Atendidas as recomendações e, visto o resultado do PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 093/2023-CEL/SEVOP/PMM, em conformidade, concluo aqui a ADJUDICAÇÃO do objeto retro citado a respectiva empresa que se sagrou vencedora segundo o menor preço por lote.

Marabá/PA, 24 de janeiro de 2024

Adalberto Cordeiro Raymundo
Pregoeiro CEL/SEVOP/PMM